133 Fallit quintò. Si Canonici habeant indultum Apostolicum vacandi à servizio Ecclesie, & nihilominus percipiendi distributiones, ut per Jo. Andr. in d. c. unico, num. 3. in ver. Et excusaret. de Cler. non residen. lib. 6. quia Concilium in præcæto c. 22. sustulit consuetudines, non autem privilegia. De hoc supra in hoc secundo membro in 13. ampliatione num. 100.

134 Hinc cum fuerit quaesitum, an Concilium Tridentinum d. c. 12. sess. 24. obstat quominus Canonici Pistorien. juxta indultum Sixti V. possint gaudere vacationibus permisis, & nihilominus percipere distributiones quotidianas, quæ alias de jure debentur interessentibus tantum: Secundò an sit auferenda facultas Capituli concedendi licentias absentie, quam habet ex d. indulto, quoad primum S. Congreg. censuit, quia Concilium in hac parte non derogat privilegijs, non obstat. Ad secundum respondit non esse auferendam, licet possit Episcopus providere ne fiat trahus cultui divino ex aliquo ab usu; quia cum sit jam statutum indulto quota pars Canonicoꝝ abesse possit simul, non est locus decreto S. Congregationis tribuenti hanc facultatē Episcopo cum consilio Capituli. Et alias declaratum fuit Canonicos tempore permissio abesse posse absque licentia.

Fallit sextò in Canonicis, qui Episcopum ad limina Beatorum Apostolorum comitati sunt, aut qui eadem limina Episcopi nomine visitant; quibus ex Decreto Sixti V. jubentur assignari distributiones quotidianæ totius temporis accessus, mansionis, ac reversionis, quod in hanc causam insuperavit; etique ad Ecclesiam suam revertentibus consueverunt hac de dari litteræ à Sacra Congregatione Concilij

Fallit septimò in Canonicis absentibus tempore pestis, quibus debentur distributiones quotidianæ, si ex consuetudine obtentum sit, ut denur absentibus ex legitima causa, aut offensum est supra in hoc secundo membro in 9. ampliat. num. 95. & huic limitationi suffragatur quod est consuetudine introduci non possit, ut distributiones quotidianæ debeantur non interessentibus divinis officijs, ut est textus in d. c. unico, de Cler. non residen. lib. 6. & dictum est supra in hoc secundo membro princip. ali. in prima ampliatione: tamen hoc non procedit si consuetudo hoc introduxerit in eo casu in quo de jure dubium sit an distributiones absentibus debeantur, nec ne: eo enim casu consuetudinem validam esse, & juris ambiguitatem posse interpretari, ac declarare scripserunt Bald. inter cons. Cardin. cons. 53. Dec. in c. Cum omnes, in prima lectura, col. 1. num. 1. de Consuet. & Andreas ab Exea, ibidem num. 50. Roch. de Curte in tract. de consuet. c. ult. fol. 15. col. 2. in 3. notab. 3. limit. & Covarr. lib. 3. var. resolut. c. 13. num. 3. vers. Prima sane in hunc modum proponitur.

135 Fallit ultimò in tribus casibus expressis in Constitutione Bonifacij VIII. à Concilio innovata, quæ habetur in præleg. c. unico, de Cler. non residen. lib. 6. ubi: exceptis illis, quos infirmitas, seu iusta, & rationalis corporalis necessitas, aut evidens Ecclesie utilitas excusaret. Unde proposito dubio, Utrum Ordinarius possit excusare à residenti chori aliquem Canonicum, vel Cappellanum ex causa legitima, juxta c. unicam, de Cler. non residen. in 6. sine consensu aliorum Canonicorum, aut Cappellanorum, quorum interesse videtur pro-

pter jus accrescendi: Respondum est posse, si est ex causis comprehensis in d. c. unico, quia illud Concilium non sustulit, nec requirit Capituli consensum.

136 Primus igitur casus exceptus, in quo de jure quotidiana distributiones debentur absentibus, est infirmitas, ut ibi est expressum, & tenet glossa ab omnibus approbata ibidem in ver. Infirmitas.

Extenditur primò hic primus casus, ut habeat locum etiam non probata consuetudine percipiendi distributiones in absentia. Neque enim admittendus est intellectus Philippi Franchi ad illud textum exilimantis ita demum morbo impedito deberi quotidianas distributiones, si ex consuetudine introducum sit, ut absentibus debeantur: imò enim etiam circumscripta consuetudine debentur infirmis, ut clarè probatur in d. c. unico, ubi à regula, quæ permittit de distributionibus quotidianis in absentia non percipiendis, excipiuntur primo loco ii, quos infirmitas excusaverit. Idè probat textus in l. arboribus, §. De illo, ff. de usufructu, per quem textum gloss. ibi adnotavit famulo deberi salarium etiam pro eo tempore, quo ægrotus sit. Quod etiam consueverunt Innoc. Jo. Andr. & Barb. in c. 3. de locato num. 25. Ad idem textus in l. 4. §. Strichus si haberi, ff. de statu liber. ubi conditio serviendi certo tempore censetur evenisse; si eo tempore servitium impendi non potuit morbo impediendo, & optimus textus in l. 1. §. Divus, ff. de var. cognit. Et est communis opinio, ut in d. c. 3. testatur Jo. de Imola, num. 13. & quid sit in famulo, in quo contrariam opinionem dicit esse veriorē, Imola eod. num. 13. & communem Abb. in cap. 1. num. 8. infra de Cler. ægrotan. quia titulum non habet, sed tantum locat operas suas, & potest ad nutum amoveri: certè in Clerico intitulo hæc sententia non est omnino amplectenda. Atque ita distributiones quotidianas deberi Canonicis, qui ægrotudine impediti, divinis officijs interesse non poterunt, etiam nulla existente consuetudine, explorata contraria Philippi Franchi interpretatione, concludit post alios Covarr. d. l. 3. var. resolut. cap. 13. num. 8. vers. Ergo contrariam sequuntur opinionem, & hoc fecit Curia, ut mox patebit.

137 Extenditur secundò, ut habeat locum non obstante statuto Capituli ut ægrotis, vel ex quavis causa absentibus non dentur distributiones: hujusmodi enim statutum S. Congregatio censuit non esse confirmandum, cum sit irrationabile, & contra bonum Ecclesie, ut probatur in c. 1. de Cler. ægrot. ibi: quia si alij ejus essent exemplo deterriti, forte non posset qui militaret Ecclesie inveniri.

138 Extenditur tertio, ut procedat etiam quoad portionem accrescentem. Nam ex sententia Sacre Congregationis hanc quoque percipere debet Canonicus infirmus, ut scripsi plenè in c. 1. in 2. q. infra de Cler. ægrotan.

139 Extenditur quarto, ut nec tempus, quo Canonicus fuit infirmus, sit computandum pro tempore vacationum, ut S. Congregatio declaravit. Quod tamen intellige, ut dicam infra num. 149.

140 Extenditur quinto, ut habeat locum etiam in his, qui sine periculo vitæ divinis interesse non possunt. Unde cum Canonicus propterea primis horis, ac matutinis non interesset quod Medici attestabantur id fieri non posse absque imminente vitæ periculo;

periculo; data fuerunt litteræ ad Ordinarium ut pro suo arbitrio distributiones illius temporis eidem Canonico concederet.

142 Extenditur sexto, ut habeat locum etiam in Canonico, quo tempore podagra ita infirmitate verè impeditur, ut horis Canonicis nequeat interesse: huic enim deberi quotidianas distributiones censuit Sacra Congregatio.

143 Extenditur septimò, ut procedat etiam in exco, qui sicut non tenetur Horas Canonicas recitare, Angel. in ver. Hora, num. 9. vers. Virum non habens librum, vel carens risu; Tabien. in eodem ver. num. 20. Silvest. num. 5. vers. Tertium: ita nec Choro interesse, & nihilominus percipere debet quotidianas distributiones, ut Sacra Congregatio declaravit, & scripsi plenè in d. c. 1. de Cler. ægrot. & videtur non obicere sensisse Petr. Rebuffi. cons. 26. num. 15. ubi respondit excoꝝ non esse minus impedimentum, quam alias infirmitates, & loquitur ad effectum cap. unici, de Cler. non residen. in 6. quod ibi allegat. Similimodo Sacra Congregatio consulta an cæcitas privet aliquem eo voto, quod alias haberet, si cæcus non esset, respondit non privare, facit textus in cap. Licet, de censib. & l. 1. c. qui morbo se excusat, lib. 10.

144 Extenditur octavo, ut locum sibi vendicat etiam in senio confectis, quibus Sacra Congregatio declaravit quotidianas distributiones deberi, si alias residere sint soliti. Ad hoc cap. 1. §. Verum, ibi, Senio, aut valetudine corporali gravatus, de Cler. ægrot. lib. 6. cap. Pervenit, §. secundo, 18. dist. de senio scripti latissime in cap. Cum sis, de convers. conjugator.

145 Extenditur ultimò, ut habeat locum etiam in his, qui ex propria culpa in morbum inciderunt, juxta textum in cap. Cum infirmitas, infra de penit. & remiss. Nam & his quotidianas distributiones deberi scripsit Covarr. lib. 3. var. resolut. cap. 13. num. 8. vers. Septimò quotidianas distributiones, reprobat contraria opinio Philippi Franchi in d. cap. unico num. 17. de Cler. non residen. lib. 6. Ratio est quia et si tales propria culpa sint impediti, hoc tamen impedimentum nec à jure, nec ab homine, sed ab ipso Deo illatum est. Confert textus optimus in cap. Cum percussio, 7. quæst. 1. ubi Gregorius, (Cum percussio, inquit, corporalis imminet, utrum pro purgatione, an pro vindicta contingat, Dei in hoc iudicium ignoratur; & ideo non debet à nobis addi flagellatis afflictio.) Et huc respexit Sacra Congregatio Concilij in decisione hujus articuli: nam consulta an distributiones quotidianæ, quæ ex Constitutione Bonifacij Octavij Concilio Tridentino innovata, debentur ægrotis, qui in Choro infirmitate impediuntur divinis officijs interesse non possunt, debeantur ijs, qui ex propria culpa, & peccato in morbum inciderunt: respondit deberi 3. alijs enim nimis rigor esset, nec in inferiore hujusmodi inquisitionem facere debere addendo afflictionem afflictis, quia multo possunt esse cause, & non turpes. Et hanc partem tanquam mirrorem approbavit Gregorius XIII. Facit quod notat Host. in c. Nisi cum pridem num. 13. in fine, in ver. Infirmitas corporis, supra de remiss. ubi firmat debilitatem corporis, quæ reddit Episcopum inhabilem ad executionem pastoralis officij, esse iustam causam cedendi, etiam si ex peccato proventiat, dummodo Episcopum poeniteat, ut in d. c. Cum infirmitas,

Declaratur modo hic primus casus, ut procedat dummodo Canonicus infirmus, dum integra valetudine uteretur, solitus esset divinis officijs interesse; alias enim distributiones quotidianas non lucratur, quia morbus non est causa non residendi in eo, qui etiam sanus non resedisset. Jo. Andr. Cardin. & Abb. in c. Ad audientiam, de Cler. non residen. & in cap. Cum percussio, & ibi dixi in 4. not. infra de Cler. ægrotan. & idem Jo. Andr. Gemin. & Franc. in d. cap. unico, eod. tit. lib. 6. Felin. dicens ita omnes tenere in cap. Apostolica, num. 12. de except. & alij apud Covarr. var. resolut. in præleg. cap. 13. num. 8. vers. Sexto hoc ipsum erit intelligendum.

146 Hinc Canonico, qui dum abesset in tribus mensibus à Concilio permisis, in morbum incidit, Sacra Congregatio censuit illius temporis distributiones non deberi; quia ægrotudine non fuit causa non interessendi, cum etiam ea cessante tunc temporis vacasset à servizio Ecclesie. Verum si ultra tres menses morbus perdurasset, ab eo tempore distributiones non esse illi subrahendas quia cum antea solitus esset divinis interesse 3. verifaciter expletis mensibus vacationis, ad servitium Chori redisset, & sic infirmitas fuisse causa non interessendi.

Hinc etiam eundem Canonico Romam peccanti anno Jubilei ex Capituli licentia, ut votum impleat, atque ibi in ægrotudinem lapsus fuerint ex gratia concessa à Sanctissimo ex Congregationis sententia omnes distributiones illius temporis, quo ab Ecclesia abfuit.

147 Secundus casus exceptus in d. cap. unico, in quo debentur quotidianæ distributiones in absentia, est iusta, & rationalis corporalis necessitas, ut si portionem, vel medicinam sumpsit, vel sanguine minutus est, ut ibi exemplificat Archid. & Joan. Andr. in ver. Corporalis necessitas, qui ad hoc allegant cap. Si qui de consecr. dist. 4. & cap. Episcopus 18. dist. & sequitur Anchar. num. 2. in eodem ver. & ceteri omnes. Hinc inferitur ut Canonicus expulsi à civitate propter seditiones absque sua culpa à contrarie factionis hominibus integrè percipere debeat quotidianas distributiones, ut pluribus probat Joan. Andr. in d. cap. unico, num. 1. vers. Vidi jam dubitari, & ibi etiam Anch. num. 2. vers. Sed quartus ipse, & ex facto respondit Calderin. cons. 17. in tit. de preben. quem sequuti sunt Felin. in cap. Cum omnes num. 22. de consuet. & Philipp. Prob. in d. cap. unico num. 22. Et quamvis Covarr. in d. cap. 13. num. 8. vers. Decimò, eadem ratione exilimet hoc verum esse, dummodo distributiones ex consuetudine debeantur absentibus ex iusta causa; hæc tamen declaratio admittenda non est, quia textus in d. c. unico subnuncia verborum structura exceptis casibus infirmitatis, corporalis necessitatis, & Ecclesie utilitatis, ut ibi in ver. Exceptis. Ergo debet Singulis æqualiter determinare, l. Quamvis, C. de impub. l. Tam hoc inter, ff. de vulg. & pupill. text. in l. fin. ubi Bart. C. de sentent. Dec. in cap. Novit, num. 56. de iudic. Sed ex causa infirmitatis absentes lucrantur distributiones, etiam si talis consuetudo non extet, idque idem tenet Covarr. fatetur contra Philip. Franc. ut dictum est supra in prima extensione, num. 136. Ergo idem dicendum in absentibus ex causa corporalis necessitatis, vel utilitatis Ecclesie, & ad textum in cap. Cum non deceat, de eis. lib. 6. respondeo ut di-

cam infra in 3. *casuum*. 159.

153 Hinc etiam inferitur, ut in iuste detentis in carcere debeantur distributiones quotidianæ perinde ac si divinis interessent, ut concludit Jo. Andr. in d. cap. unico, num. 1. *vers. Idem si vi detineretur*, per cap. Bone. il primo de elect. & cap. Quoniam quidem, *vers. si quis vero*, 18. dist. licet Covarr. in d. cap. 13. num. 8. *vers. Undecimo*, hoc restringat ad Canonicum iniuste coniectum in carcerem in eodem loco, ubi Ecclesia sita est, & minus bene, quia rationes Joan. Andr. militanti ubi vis locorum Canonicus sine sua culpa vi detinetur. Neque hanc distinctionem adhibuit Sacra Congregatio Concilij; Sed generaliter omnia dubitatione an distributiones quotidianas lucraturis, qui indebitè coniectus in carcerem fuerit: censuit lucrari: fructus autem præbendæ, seu massæ grossæ ei tamdiu deberi, quamdiu per sententiam fuerit declaratum iuste illum in carcere detineri.

154 Item censuit distributiones deberi Canonico absenti, ut in iustam iudicis vexationem redimerent. Sed & Canonicum, qui de crimine inquisitus, & condemnatus fuit, appellavitque, & fuit absolutus per tres sententias conformes, vel unicam, quæ in rem iudicatam transierit, censuit debere utique percipere nedum fructus, sed etiam distributiones quotidianas totius temporis, quo propter eam causam horis Canonicis non potuit interesse. Demum censuit Canonico excommunicato, ac postea per sententiam absoluto, quæ in rem iudicatam transiit, deberi distributiones quotidianas, & si quæ alia sunt emolumenta, quæ ab infirmis percipi conseruerunt. Quippe iniuste excommunicatum repetere fructus medijs temporis tradit glossa *fin* in cap. *super causa*, 2. *quest. 4.* item *glos. fin* in cap. *Pastoralis*, §. *Verum*, de *appellat.* & ibi Inola Abb. & DD. communiter, ut *Dac. rellatur*; *Gemin. in c. Contumaces*, 50. *dist. 8.* Felin. in cap. *Apostolica*, num. 12. de *except.*

158 Tertius denique casus exceptus in d. c. unico de *Cler. non residen. lib. 6.* in quo distributiones debentur non interessentibus, est evidens Ecclesiæ utilitas. Ad idem textus in cap. *ex parte il secundo*, eodem titulo.

159 Sed huic decisioni signatur contrarium in cap. *Cum non deceat*, de *elect. lib. 6.* ubi illi, qui prosequuntur utilitatem Ecclesiæ distributiones percipiunt, cuius oppositum deciditur in d. c. unico. Pro conciliatione harum decretalium dantur à glossa, & Doctoribus plures solutiones. Prima solutio est Archidiaconi in d. cap. unico, dicentis illam decretalem loqui in Ecclesijs, in quibus est consuetudo, ut absentes illa recipiant; contrarium in Ecclesijs, in quibus non est talis consuetudo.

Secunda solutio est glossæ in d. cap. unico in *ver. Præterea*, quod Canonicis non teneantur distributiones talibus concedere, ut in d. cap. *Cum non deceat*, tamen si concesserint, recipientes non teneantur ad restitutionem, ut in d. c. unico.

Tertia solutio, quam refert glossa præallegata est illorum, qui dicunt textum in d. cap. *Cum non deceat*, loqui in absentibus à loco Ecclesiæ; textum verò in d. cap. unico, loqui in præsentibus,

ina ut præsentibus in loco, qui prosequuntur utilitatem Ecclesiæ, distributiones percipiunt, licet divinis non interessint; absentes minime. Et hanc solutionem sequitur Ripa in *tr. ad. de Peste*, in *secunda par. num. 145.* & Covarr. d. *lib. 3.* *Variarum resol. cap. 13. n. 8. vers. Octavo non tantum ægratis.*

Verum Sacra Congregatio Concilij examinatis singulorum opinionibus, & articulo diligenter discussio, intellexit textum in d. cap. *Cum non deceat*, in eo casu, in quo ex consuetudine absentes ob Ecclesiæ utilitatem non percipiunt distributiones; sed non probata huiusmodi consuetudine censuit absentes ob evidentem Ecclesiæ utilitatem distributiones lucrari perinde ac si divinis interessent, iuxta textum in d. cap. unico. Et Congregationis sententiam sanctæ memor. Paulus V. ad se relatum approbavit.

160 Ceterum hæc conclusio intelligenda est procedere, dummodo absentia contingat ob utilitatem Ecclesiæ in specie, de cuius distributionibus quaritur, ut formaliter inquit Joan. Andr. in d. c. unico, num. 3. *vers. Item intelligendum*, de *Cler. non residen. lib. 6.* allegat cap. *Cum dilectus*, & cap. *De cetero*, eodem tit. & textum hinc, & sequitur ibi Petr. de Ancharan. num. 4. in §. *notab.* Secus si absentia contingat ob utilitatem alterius Ecclesiæ particularis, vel Ecclesiæ generalis. Et hæc est ratio cur distributiones non debeantur Canonicis existentibus in servicio Papæ, ut dictum est *supra num. 99.* licet censentur servire Ecclesiæ universalis, d. cap. *Cum dilectus*, ibi, (Qui circa nos se obsequiales exhibent universis), de *Cler. non residen.* nec absentibus in studio sacre pagine, ut hic, quamvis hæc quoque causa concernat utilitatem universalis Ecclesiæ, ut probatur in cap. *fin. vers. Qui cum doctis fuerint*, in *cap. Super specula. vers. Quia vero Theologia studium*, de *Cler. vel Monac.* & melius in cap. *Cum ex eo*, ibi, (In grande universalis Ecclesiæ, quæ viris litteratis per maxime notatur in digere, dispendium, & iacturam) de *elect. lib. 6.* Unde Canonico à secretis Regis Portugallie in rebus Ecclesiasticis eadem de causa absentibus fuerunt quidem concessæ distributiones, sed ex gratia, & de consensu Capituli, vel majoris partis. Item Archidiacono habenti tantum ius præsidendi in Choro, nullum tamen servitium, & hebdomadam dum residet in aliquibus locis iux Archidiaconali jurisdictioni subiectis, decisum est non deberi distributiones quotidianas. Ad eas igitur percipiendas requiritur utilitas particularis Ecclesiæ, de cuius distributionibus agitur, ut prædixi.

163 Ex hoc tertio casu inferitur primò, ut absens propter exercitium curæ animarum suæ dignitati, vel Canoniciatui incumbens, quo tempore illam exercet, pro præsentibus habeatur, & quotidianas distributiones lucratur, ut expressum in decreto Concilij Tridentini, c. 3. *vers. Quod si alicui*, *sess. 22.* Unde orta dubitatio, an Archiepiscopo Cathedralis absentem propter servitium curæ animarum distributiones quotidianas debeantur: Sac. Congregatio censuit deberi. Et iterum cū fuerit questum an habeantur tamquam præsentibus in Choro qui curam animarum exercent imminente Ecclesiæ Cathedrali: responsum est haberi, dum tamen sint in actu administrandi Sacramenta, vel alia exercent, quæ spectant ad ipsam curam. Et aliàs responsum, obtinentes Dignitates, quibus

imminet cura animarum, si resideant in suis Ecclesijs, lucrari distributiones, dummodo per seipsos curam adco exercuerint.

166 Inferitur secundò, ut toleranda sint statuta Ecclesiarum, quibus declarantur Jubilati, & immunes à choro qui per quadraginta annos continuos Ecclesiæ inservierunt. Hoc enim in utilitatem Ecclesiæ intelligitur esse sancitum, ut Canonici & Ministri spe immunitatis assequendæ ad servitium chori diutius exhibendū alacriores reddantur. Licet de rigore juris aliud dicendum sit, ut patet ex d. c. *supra num. 81.* Sæpe etiam me Secretario indultū fuit Canonicis septuagenarijs, qui quadraginta annos continuos divinis inservierunt, ut tamquā bene de Ecclesiæ meriti, percipere valeant distributiones quotidianas, licet choro non interessint.

167 Inferitur tertio, ut pro præsentibus habeatur Canonici absens pro negocijs Capituli, unde in casu contingenti censuit S. Congregatio Canonicum, quo tempore pro negocijs Capituli absuit, non debuisse onerari ut substitutum interim aleret, & Capitulum esse cogendum ut dicti temporis distributiones, ac stipendia capellani illi restituat.

168 Inferitur quarto, ut distributiones debeantur Canonicis assistentibus Episcopo Pontificalia exercenti ad præscriptum d. cap. 12. *vers. Omnes vero sess. 24.* tam in Cathedrali Ecclesia, quam alibi. Censuit enim S. Congreg. Canonicos, qui tenentur assistere, & inservire Episcopo celebranti, Pontificalia exercenti in Cathedrali, teneri etiam assistere, & inservire celebranti, & Pontificalia exercenti in alijs civitatis locis, atque ejus suburbij; tuncque huiusmodi Canonicos id officij Episcopo præstantes debere percipere distributiones quotidianas.

169 Inferitur quinto, ut obtinentes præbendam Theologalem in diebus, in quibus legunt, distributiones quotidianas luceantur, ut dictum est *supra num. 116.*

170 Inferitur ultimo, ut Canonicis Pœnitentiaris, dum confessiones in Ecclesia audit, interim præses in choro censatur, ut discretis verbis cavetur decreto Concilij Tridentini, *cap. 3. sess. 24.*

Et cum fuerit questum an Pœnitentiaris sit habendus pro præsentibus in Choro dum audit Confessiones in Ecclesia sive in Confessionario, sive extra: responsum est habendum pro præsentibus eo tempore, quo audit confessiones, alijs in Choro divina celebrantibus.

Et rursus cum dubitatum fuerit, An Pœnitentiaris Ecclesiæ Cathedralis audiendo confessiones eorum, qui non habent casus reservados, seu eorum, qui tantum peccata venialia habent tantum præses in Choro censatur, ad eò ut percipere valeat distributiones quotidianas: Responsum habendum pro præsentibus, & mirati sunt Patres huiusmodi dubium excitari; Tum quia Concilium generaliter loquitur; tum quia inde præberetur occasio revelandi peccata gravia, & deterrendi confitentem.]

171 Ac demum cum Concilium decerneret præsentibus in Choro censeri Pœnitentiarium cum confessiones in Ecclesia audit, suborto dubio an etiam præses censeri debeat extra Chorum, putà cum Capitulum comitarat corpus defuncti sepulture tradendum, ut eo quoque casu percipiat distributiones perinde ac si illis interfuisset: Dictum est referendum ad Sanctissimum, quia Concilium lo-

quitur tantum de Choro; eamdem tamen utroque casu militare rationem: Sanctissimus declaravit videri hoc in casu voluisse Concilium Pœnitentiarium esse participem, & quidem à fortiori, idell si in Choro, multo magis extra.

DE PRÆBENDIS.

Cap. Exposuisti.

S Y M M A R I U M.

- 1 Præbendis Ecclesiæ Cathedralis propter illarum paupertatem possunt annexi Capelle, reservata ipsarum Presbyterum congrua portione.
- 2 Vicarius in cure sit mentio simpliciter de generali Concilio, intelligitur de Lateranensi sub Innocentio III.
- 3 Capelle appellatione quid veniat, & quæ sint Capellarum species.
- 4 Præbenda est incomparabilis cum Parochiali.
- 5 Præbendis Canonicis quos ob causam annexi possunt Ecclesiæ Parochiales.
- 6 Prærogativa persone quamvis interdum sit ista causa dispensandi ad plura incomparabilia, non tamen est iuxta causam annexi unum beneficium alteri.
- 7 Unio incompatibilium ad vitam non est proprie unio, sed magis quædam palliata dispensatio, & reprobatum à Concilio Tridentino.
- 8 Unio non debet Parochialis Ecclesiæ præbende Canonicali, nisi superste congrua portio pro Vicario perpetuo.
- 9 Paupertas tolerabilior est in Canonico, quam in Ecdote Ecclesiæ.
- 10 Viri possunt ab Episcopo de iure communi Parochiales Ecclesiæ præbendis, vel Dignitatibus ob illarum paupertatem.
- 11 Secus post Concilium Tridentinum.
- 12 Unio æque principaliter Parochialis cum præbenda vel Dignitate an sit prohibita à Concilio Tridentino, & non, segg. usque ad n. 18.
- 13 Beneficium per annexionem Parochialis non fit curatum.
- 14 In Unione æque principali unus est rector utriusque beneficij.
- 15 Unio facta ab Ordinario sine causa non valet.
- 16 Canonicus habens præbendam æque principaliter unitam cum Parochiali tenetur in Parochiali residere tanquam in digniori.
- 17 Præbendarum tenuitati in Cathedralibus, & Collegiatis insignibus qua ratione Episcopus providere possit ex Concilio Tridentino.
- 18 An vi illa unio possit de consensu Capituli aliquot portiones eiusdem Ecclesiæ, & num. segg. usque ad numero 24.
- 19 Uniones sunt aliois, & restringendæ.
- 20 Beneficij appellatione non venit beneficium existens in Cathedrali.
- 21 Portiones existentes in Cathedralibus, vel Collegiatis insignibus personalem residentiam requirunt. Beneficia simplicia ex generali consuetudine non requirunt residentiam ibidem.
- 22 Capelle appellatione non venit portio.
- 23 Capellanorum tenuitati, aut fabricæ, vel sacristiæ in Cathedrali Episcopus providere non potest remedio, cap. 15. sess. 24. Concilij Tridentini.

- 24. Vnre an possit Episcopus beneficia simplicia mensa Capitalari ob prebendam tenuitatem in vim Concilij Tridentini, & n. 27.
- 25. Vnio beneficij facta ab Episcopo mensa Capitalari etiam de Capituli consensu de iure communi est ipso iure nulla.
- 26. Et ad hoc requiritur auctoritas Papa, nec sufficit Metropolitanus.
- 27. Vniendi facultas extendi non debet de casu ad casum ad correctionem iuris communis.
- 28. Vnio beneficij facta ab Episcopo mensa Capitalari an valeat si in Ecclesia nulla sint prebenda distincta, sed tantum massa communis in distributionibus consistens, & num. seq. usque ad num. 31.
- 29. Capitulum potest in facto proprio autorizare ubi agit principaliter de interesse singulorum, & secundario de interesse Capituli, sed non e contra.
- 30. Vnio fieri non potest ab Episcopo portionibus privilegiata.
- 31. Massa communis cuius redditus omnes in distributionibus consistunt, non succedit loco prebenda quoad effectum unionis.
- 32. Auctoritas in facto proprio ita demum interponi potest palam, & bona fide, si hoc fiat coram superiore.
- 33. Curatus, & Rector Parochialis annexa quis dicatur, & n. seq. usque in finem.
- 34. Quid si Parochialis sit annexa prebenda Canonicali, num. 35.
- 35. Et quid si sit annexa Capitulo, vel mensa Capitalari, num. 41.
- 36. Et quid si assignata sit certa portio super fructibus Parochialis alius ex Canonici, vel Capitulo, num. 42.
- 37. Vnio quotiens fit.
- 38. Canonici non reddunt quod modis augeri possunt ex proventibus Ecclesie Parochialis, & num. seq. usque in finem.
- 39. Cura habitualis in foro animae an sit penes Canonicum, cuius prebenda unita est Parochialis.
- 40. Aetas viginti quinque annorum an requiratur ad obtinendam prebendam, cui annexa est Parochialis, & num. 39.
- 41. Vicarij potestas an exstinguatur extincta potestate principalis Praelati, & n. 40.
- 42. In Vicarium perpetuum S. Petri de Vrbe translatum est solum cura exercitium private ad Capitulum, Cura vero habitus penes Capitulum remansit.
- 43. Pensio super fructibus Parochialis an possit ab Episcopo constitui pro augendis redditibus prebenda, vel mensa Capitalari.

EXPOSUITI. Propter paupertatem prebendarum Ecclesie Cathedralis possunt eis annecti Capella, reservata ipsorum Presbyteris congrua portione, hoc dicit. Primo ponit applicationem. Secundo provisionem, ibi, si evidens.

Nota primo ibi, Concilij generalis, ubicumque in iure simpliciter fit mentio de generali Concilio, semper intelligi de Concilio Lateranensi sub Innocentio III. ubi, & in c. Ecclesia vestra, il. 2. de elect. in c. Quamquam, & in cap. Si cui, eod. tit. lib. 6. cum siml. & notat glol. 2. in cap. fin. de Capell. Monachor. Idque non per antonomasiam, sed ad differentiam alterius Concilij Lateranensis

paulo ante celebrati sub Alexandro III. ut probavi in cap. 1. a. num. 1. usq. ad num. 12. supra, de Summa Trinit. & fid. Cathol.

Secundo nota, Capellae appellatione venire Parochialem Ecclesiam: nam de parochialibus intelligitur haec littera secundum omnes, cum referat ad Concilium generale, quod de illis loquitur in cap. Extinguenda, supra eod. & hic notat Abb. num. 6. Quandoque tamen nomine Capellae intelligitur Ecclesia Collegiata, ut in c. Cum Capella, infra, de privileg. Quandoque domus religiosa, seu Monasterium, ut infra de Capell. Monach. per tot. & ibi Abb. in rubr. & fultus Specul. eod. tit. frequentius autem Capellae nomine intelligimus vel Sacellum, id est locum Deo consecratum intus, vel extra Ecclesiam, c. Quisquis, vers. Capella, 17. quest. 4. Paul. de Ciudadin. in tract. de iurepatr. p. 3. quest. 32. Prima causa, num. 43. vers. Secundo sciendum est, quod Capella dicitur locus, & Lambert. in eod. tract. par. 1. lib. 1. art. 6. quest. 11. fol. 97. in fin. Vel altaria in eisdem Sacellis constructa, de quorum natura multa cumulat Felin. in c. Ex parte, il. 2. num. 1. & seq. supra de rescript. vel Capellanias siue perpetuas, siue manuales cum opere Missarum celebrandarum, de quibus eglatissimè in cap. 1. supra de atat. & qual. Licet ut plurimum capella, altare, & capellania, pro eodem accipiantur, ut probat gl. 1. in Clem. 2. vers. Quinto, quid de capellanis, vel beneficijs altarium, de decim. Felin. in d. cap. Ex parte, num. 2. vers. Naturam vero istorum altarium, siue capellarum, & Quintil. Mandol. in reg. de Annal. quest. 17. num. 2. qui etiam nu. 5. distinguit quatuor capellarum species. Frequenter etiam capellarum nomen usurpamus pro oratorijs seu privatis, seu publicis. Quorum apertius distinguit idem Mandol. loco citato num. 8. & de his vide quae nos plenè adnotavimus in cap. In his, à num. 1. usque in fin. de privileg. Interdum etiam capellae dicuntur Sacrorum solemnia, quae coram Papa, & Cardinalibus peraguntur, ut per Cardin. Paleott. de Sacri. Confessor. consultat. p. 5. quest. 11. pag. 313. littera B. & de his capellis Pontificijs plurimè dixit Sixtus V. in Constitutione, quae incipit, Egregia, in Bullar. tom. 2. pag. 517.

Tertio nota ibi, Non fuerunt concessa Capella, textum expressum secundum Abb. antiq. quod non potest quis retinere cum prebenda Parochialem Ecclesiam, quae illi non sit annexa. Circa quod Host hic in princ. vers. Si de hac materia, ponit prolixam distinctionem, per quam dicit omnia iura contraria de hac materia loquentia ad veram consonantiam reduci, eamque ad litteram recitari, & probat Jo. Andr. num. 4. Hodie hoc est expeditum iure novissimo Concilij Tridentini, cum Canonicatus in Cathedralibus, & Collegiatis Ecclesijs personalem residentiam requirant, ut in r. 12. sess. 24. ac proinde sunt incompatibiles cum Parochialibus, ut in cap. 4. sess. 7. & cap. 17. sess. 24.

Quarto nota ibi, si evidens necessitas, vel utilitas, duas causas, propter quas Ecclesia Parochialis de iure communi licet potest uniri prebendae secundum Cardin. & Anchar. in 2. notab. & Abb. in 4. notab. Una est propter evidentem necessitatem, id est cum ob prebendam tenuitatem non reperiuntur qui velint acceptare Canonicatus, & ita Ecclesia debito servitio destituitur. Altera est propter utilitatem, quia licet reperiuntur, non tamen sunt idonei, & convenientes dignitati Ecclesie

Cathedralis, puta quia sunt simplices, & idiotæ, & meliores non inveniuntur. ex hoc enim demonstrantur Ecclesie Cathedralis, cum non sint personae idoneae, quae tanta paupertati velint se alligare, & indecens etiam sit ut cogantur mendicare, ut c. infra de Cler. egrot. & c. Cum secundum, sup. eod. secundum Host. hic in princ. in ver. Susterari. Jo. Andr. num. 1. in eod. ver. & Card. in primo notab. Et considera hic nullam fieri mentionem de tertia causa, videlicet de prerogativa personae, de qua in c. De multa in fin. supra eod. sed tantummodo de necessitate, vel utilitate Ecclesie. Ex quo notabiliter inferat Abb. hic num. 3. ut quamvis prerogativa personae interdum sit iusta causa dispensandi ad plura incompatibilia, ut in d. c. De multa, non tamen est iusta causa annectendi unum beneficium alteri, quia fieret praedictum ipsis beneficijs, cum unum veniret accessorie ad aliud. Dic clarior propter prerogativam personae, quae est causa temporalis, & extinguitur cum persona, non posse fieri unionem perpetuam in praedictis beneficijs annexi, quia limitata causa, & c. Clem. de Romanis. §. Et tamen provisio, de elect. & de unione perpetua loquitur hoc cap. Unde nil mirum si de prerogativa personae nullam fecit mentionem. Unio autem ad vitam non est proprie unio, sed magis quaedam palliata dispensatio, Put. decis. 246. num. 3. lib. 1. Cassad. decis. 3. num. 3. de Indic. & hodie prohibita est à Concilio Trid. in cap. 4. ubi siue per viam unionis ad vitam, sess. 7. & c. 17. §. Illi vero, sess. 24.

Quinto nota ibi, reservata congrua capellarum Presbyteris portione: quotiescumque parochialis Ecclesia uniri prebendae, hoc semper esse attendendum ut super sit congrua portio pro Vicario curam animarum exercente, ut hic, & in c. Pastor alius supra de his qua si. à Praelat. & in c. Extinguenda §. Qui vero, supra eod. alioquin abstinentium erit ab annexione, quia, ut notabiliter inquit Host. hic num. 2. tolerabilis est, ut Canonicus egeat, quam Rector Ecclesie. Quod ostendunt sequuntur Jo. Andr. num. 4. in ver. Prævia, Henric. Boich. in fi. Butr. num. 5. Imol. & Anchar. ambo num. 3. & Abb. num. 3. & tunc secundum eos providebitur Canonicis, ut notatur in c. De rectoribus in glol. ult. infra de Cler. egrot. & hodie ut dicam infra num. 17.

Ultimo nota Episcopum de iure communi posse augere redditus tenens prebendam annectendo illis parochiales Ecclesias, ut hic est casus secundum unam lectionem, quae communiter recipitur: nam licet aliqui intelligant huiusmodi unionem fieri posse ab Episcopo auctoritate Apostolica, quos tacito nomine hic referat Innocent. in fin. tamen communis intellectus habet ut fieri possit etiam auctoritate ordinaria, prout hic firmant Abb. antiq. in princ. Host. & Jo. Andr. ambo in ver. Prævia, exponentes verbum illud, potest, id est auctoritate tua arg. cap. Vacante, supra eod. & cap. Sicut unire, infra de excess. Praelat. & loquuntur Butr. num. 4. Cardin. eod. num. in 2. quest. & Anchar. in 3. notab. Idque communiter teneri testatur Imola num. 2. Addunt tamen Jo. Andr. & reliqui post eum debere Episcopum hoc facere de Capituli consensu iuxta textum in Clem. Si una, de reb. Ecclesie non alienan. Et quod dictum est de prebendis, idem intelligas de Dignitatibus, quia eadem est ratio, & sic idem jus, c. Una, de con-

sec. & affinit. secundum Hostien. in princ. in ver. eisdem. Jo. Andr. num. 3. Cardin. in 3. quest. n. 5. Imol. in primo notab. Anchar. in 3. notab. & Abb. num. 8. vers. Et credo.

Verum hodie haec facultas unien di Parochiales Ecclesias prebendis Cathedralium Ecclesiarum ob illarum paupertatem, ut in textu, vel Dignitatibus ob identitatem rationis, adempta est Episcopis à Concilio Tridentino in c. 13. vers. in unionibus, sess. 24. nam sancta Synodus praecipuum rationem habens Ecclesiarum Parochialium ob antiquam periculum statuit ut in unionibus siue ob redituum tenuitatem, siue ob alias causas faciendis, Ecclesie Parochiales Monasterijs, quibuslibetque, aut Abbatijs, seu Dignitatibus, siue prebendis Ecclesie Cathedralis, vel Collegiatis, siue alijs beneficijs simplicibus, aut Hospitalibus, Militiis, siue non uniantur, & quae unitae sunt, revidentur ab Ordinarijs iuxta Decretum sub Paulo III. editum in c. 6. sess. 7. Quare haec decretalis fit intelligatur de unione facienda ab Episcopo ordinaria auctoritate, iuxta communem intellectum, correcta est à Concilio in d. c. 13. Secus fit intelligatur de unione facienda auctoritate Apostolica, secundum aliam lectionem, quia Concilium non ligat Papam, sed ligatur ab ipso, c. significasti, & ibi Jo. Andr. num. 10. & reliqui, supra de elect.

Sed hic incidit dubitatio: Quid de unionibus Parochialium, quae sunt prebendis siue suppressione, ut cum duo beneficia aequè principaliter uniantur, & utrumque per se remanet, nec immutat, aut naturam suam, iuxta notata per glol. in cap. 1. infra Ne sed vacan.

Et primo intuitu videtur dicendum hanc speciem unionis non comprehendere in prohibitione Concilij, quia nullum praedictum sit Parochialis siue unita, c. Et temporis 16. q. 1. Sicut fit per unionem accessoriam, seu subiectivam, per quam Ecclesia unita amittit titulum, & nomen beneficij iuxta distinctionem Felin. in cap. In nostra, in 33. coroll. num. 30. de rescript. post Oldrad. cons. 257. num. 15. Rot. decis. 370. aliter in d. reb. Ecclesie non alienan. in antiq. Cassad. decis. 2. num. 6. de union. Item haec species unionis non facit Canonicatum curatum, nec beneficium simplex, cui si unatur Parochialis, definit esse simplex, ut post Oldrad. cons. 223. post princ. tenet Sarnen. in reg. de idiom. q. 13. num. 6. & notant glol. & DD. in c. Super eo, de preben. lib. 6. Item Concilium non prohibet ne Parochiales, & prebendae ad invicem uniantur, sed ne Parochiales uniantur prebendis. Quae verba videntur importare unionem accessoriam, non autem aequè principalem, d. cap. Super eo, de declarat. Felin. loco citato. Item hac interpretatione minus corrigitur jus commune. l. i. c. de in offic. dotib. c. cum expeditas, de elect. lib. 6. cum siml.

In contrarium facit, quia interest Ecclesie habere suum proprium Rectorem, c. Cum non ignores, supra eod. At per huiusmodi unionem, tamen unum quodque beneficium retineat sua iura, & privilegia, tamen unus est Rector utriusque, d. c. Et temporis qualitas, & ibi glol. in ver. Vnre, 16. q. 1. & d. c. Ne sed vacan. Marian. Socin. in c. Sicut unire, in 2. articulo principali, nu. 6. de excess. Praelat. Præterea unio requirit causam necessitatis, vel utilitatis Ecclesie, ut hic patet, alioquin non valet etiam si fiat ab Ordinario servata juris forma ut

ut tenent Imol. & Abb. hic, Oldrad. conf. 261. & seq. Marian. Socin. in d. c. sicut unire, in 5. artic. principali. num. 90. Rota decif. 133. num. 3 par. 2. dicitur. Hujusmodi autem unio tantum abest, ut habeat causam necessitatis, vel utilitatis, ut potius utrique beneficii sit damnosa. Parochialis quidem, quia patitur fructuum dismembrationem, nec amplius habet peculiarem Rectorem, sed communem cum praebenda, ut dictum est. Praebendae verò, quia licet illi accrescant redditus, tamen de crevit servitium, & minuitur divinis cultus, sed quem beneficia Ecclesiastica sunt constituta, c. fin. de resor. lib. 6. Concilium Tridentina, cap. 3. sess. 21. Nam Canonicos, cujus praebenda unita est cum Parochiali aequè principaliter, tenetur in Parochiali residere tanquam in digniori, ut in Constit. Pij V. Capientes, in Bullar. tom. 2. pag. 263. Nec obstat, c. Extrinseca, §. Qui verò, supra ebd. quia loquitur in casu, in quo Parochialis annexa est dignitati aecessorie, ut ibi dixi num. 27. & 29. Quod si tenetur residere in Cathedrali, Parochialis debito servitio destitueretur, & tamen decretum d. c. 11. prohibet uniones ex quibulvis causis faciendas: ergo fortius hanc, quae nocet utrique beneficio. Et hoc patet verius, quia praebendarum tenuitati alia ratione Concilium provideri voluit, quam per unionem Parochialium Ecclesiarum: nam in cap. 15. sess. 24. decrevit ut in Ecclesijs Cathedralibus, & Collegiatis insignibus, ubi frequenter adeoque tenues sunt praebendae simul cum distributionibus quotidianis, ut sustinendo decenti Canonico gradui pro loci, & personarum qualitate non sufficiant, liceat Episcopis cum consensu Capituli, vel aliquod simplicia beneficia, non tamen regularia suis unire, vel si hac ratione provideri non possit, aliquas ex his suppressere, & illarum fructus reliquarum distributionibus applicare.

18. QUaERo, An Episcopus facultate sibi tributa decreto Concilij d. c. 15. sess. 24. possit cum consensu Capituli unire aliquot ejusdem Ecclesiae portiones praebendis Canonialibus, quarum fructus adeò sunt tenues ut sustinendo decenti Canonico gradui non sufficiant.

19. Videtur respondendum non posse. Nam Concilium d. cap. 15. extendi non debet ad alia beneficia, quam ad ea, de quibus loquitur, scilicet ad beneficia, & praebendas Canonicales, cum versetur in materia unionum quae sunt odiosae, à jure exorbitantes, ambitiosae, & restringendae, c. Sacerdotes, 70. distin. per quem textum ita respondit Calder. conf. 13. An unio, sub tit. de rebus Eccles. non alien. quem refert, & sequitur Dec. conf. 233. Viso revore, n. 6. & Quintil. Mandof. in reg. 12. q. 6. num. 12.

20. Deinde d. c. 15. dat Episcopo duplicem facultatem. Prima facultas est uniendo beneficia simplicia, quorum appellatione non veniunt portiones Cathedralium. Tum quia appellatione beneficii non venit beneficium existens in Cathedrali, cap. Quatuor in 1. & 2. responsio de praeben. lib. 6. Rota in auty. decif. 2. de fil. Presbyter. & decif. 4. de offi. Ordin. Jo. de Selva in tract. de benefi. quaf. 11. p. 3. num. 117. Tum quia haec portiones existentibus in Cathedrali residentiam requirunt ex Concilio, cap. 12. §. Praeterea, sess. 24. quam non requirunt beneficia simplicia ex generali consuetudine, gloss. in cap. Gratia, in ver. De jure teneri de resor. in 6.

Lap. alleg. 36. in princ. Rebuff. post alios in Praxis, tit. Dispensatio de non residen. n. 8.

22. Alia facultas est aliquas praebendas supprimendi, exterasque ad pauciores numerum redigendi. Appellatione autem praebendarum, de quibus loquitur Concilium, itidem non venit portio, non solum quia quando Concilium voluit comprehendere portiones, id expressit, ut in d. §. Praeterea, sed etiam quia manifestè loquitur de praebendis Canonialibus, cum requirat eas adeò esse tenues ut sustinendo decenti Canonico gradui non sufficiant. Et dum postea dat facultatem uniendo, loquitur de eisdem praebendis Canonialibus, quod non potest contingere in portionibus, quarum, suppressio non diminuit numerum Canonico- rum. Confirmatur, quia Concilium ejusmodi facultatem adeò amplavit, ut voluerit eam procedere non obstante reservatione, vel affectione, cum tamen de jure communi Episcopus non possit unire reservata, vel affecta saltem, ut unio tunc possit effectum sortiri. Rota decif. 658. alias 6. de reb. Eccl. non alien. in auty. Collect. in cap. Sicut unire, num. 6. & ibi dixi num. 22. infra de excessi. Pralat. & idèd Concilium magis est strictè intelligendum ad limites verborum, c. Quae à iure, de regul. iur. lib. 6.

23. Demum orta dubitatione, An ob tenuitatem capellanorum Ecclesiae Cathedralis pro divini cultus augmentum, vel ob tenuitatem redditum fabricae, vel Sacrificii Ecclesiae Cathedralis liceat Episcopis uti remedio cap. 15. sess. 24. S. Congreg. censuit non licere. Ergo si Concilium qua parte loquitur de praebendis Canonialibus non extenditur ad capellas, vel fabricam, aut sacrificium, longè minus ubi loquitur de beneficijs simplicibus extendi debet ad portiones: nam respectu praebendarum, quibus sit unio, dispositio Concilij est favorabilis, cum per eam augeatur redditus Canonico- rum ob causam necessitatis, vel utilitatis Ecclesiae, ut hic patet. At verò respectu beneficii simplicium est odiosa, cum per unionem titulus, & nomen beneficii annexi extinguatur, c. Super eo, de praeben. lib. 6. Oldrad. conf. 277. factum tale est num. 15. Rota decif. 370. alias 11. de reb. Eccl. non alienan.

24. Ulterius quaero, An Episcopus ex decreto Concilij in eodem cap. 15. sess. 24. necdum praebendis Canonico- rum, sed etiam ipsi Capitulo, seu Capitulari mensae beneficia simplicia unire possit, ubi frequentes, atque adeò tenues sunt praebendae, ut sustinendo decenti Canonico gradui non sufficiant.

25. Ex juris communis dispositione manifestum est irritam esse unionem beneficii factam ab Episcopo mensae Capitulari etiam suo consentiente Capitulo, ut est casus in Clem. si una, §. Quod si Episcopus, ubi omnes, de reb. Eccl. non alienan. & notant hic Jo. Andr. num. 2. in fin. in ver. Poteris, imola num. 3. & reliqui. Rationem assignat gloss. communiter approbata in dict. Clem. si una in ver. Capitulo, & Imol. d. n. 3. quia Capitulum non potest in facto proprio autorizare, c. Qui manumittitur, 12. q. 2. Quidquid contra scripsit Oldrad. conf. 182. qui non respondet ad dictam Clem. imò propter illam fatetur se dubitare de vi Erroris caulae, & eum reprobat Caccia lup. in tract. de unio. art. 4. 26. quaf. 10. Quare necessaria est auctoritas, ut tenet gloss. in d. Clem. in ver. Mensae, ad fin. quam ibi tenet.

sequuntur Cardin. num. 3. in fin. Abb. n. 6. & ipse- mer Oldrad. libi contractus in conf. 262. n. 3. ubi addit nec sufficere auctoritatem Metropolitanam, quia hic non est de casibus Archiepiscopo reservatis quoad subditos suffraganei, c. Passoralis, & quod ibi notatur supra de offi. ordin. Ad hoc, cap. Sicut unire, verf. Non obstante, infra de excessi. Pralat. & hoc planum. Sed in terminis Concilij Tridentini die 29. Novembris 1612. in S. Congregatione, cui interfuerunt S. R. E. Cardinales Montelperus, Justinianus, de Monte, Paravicinus, Mattheus, Aquaviva, Platius, Blanchettus, Mantica, Doratus, Bonvilius, & Sanctorum Quatuor, proposito supra scripto dubio, Mattheus censuit Episcopum non posse unire mensae rationibus in ejus voto adductis, & praecipue, quia Concilium tribuit facultatem uniendo praebendis duntaxat, non autem mensae Capitulari, & cum versetur in materia stricta, & à jure improbata, ut in Clem. si una, de reb. Eccl. non alienan, extendi non debet ad casum in verbis non comprehensum ad correctionem juris communis. Montep. idem sentit, & in haec sententiam allegavit con- Hieronymi Gabriel. 101. Idem sententiam de Monte, & Paravicinus. Sed Aquaviva dixit se contra- riam sententiam veterem exhibere, quia nullam inter utrumque casum videbat rationem diversitatis. Neque obstat quod Capitulum non deberet autorizare in facto proprio, quia haec non est auctoritas, sed consensus. Justinianus putavit negativè respondendum, quia Concilium quando voluit praedictare juri communi, id expressit; quòd cum non fecerit, videtur noluisse. Plat. dixit ex verbis Concilij se elicere quod unio fieri possit mensae Capitulari eo quod voluit fructus praebendarum suppressarum quotidianis distributionibus applicari. Blanchett. considera- bat quod aut praebendae sunt inaequales, & non potest Episcopus unire mensae, aut sunt aequales, & potest absque consensu Capituli, quia in alienatione, quae fit vigore legis, non requiritur solemnitatis. Mantica censuit respondendum negativè. Dorat. etiam negativam sententiam sequitur, quia quoties facultas aliqua tribuitur, non debemus eam ampliare ad casus non expressos, 1. Altitas, §. Qui unire, ff. de offi. Praesid. Ad id quod dicebat Dominus Cardinalis Plat. respondit facere pro hac parte, quia Concilium voluit praebendam suppressarum fructus reliquarum distributionibus applicari, & sic semper egit de applicatione faciendae praebendis, non autem mensae. Ad id quod addebat Dominus Cardinalis Blanchettus, respondit Concilium non cogere ut fiat haec unio, sed tantum dare facultatem illam faciendi, ideoque in hoc casu non procedere quod dicitur in alienatione necessaria nullam requiri solemnitatem. Bonvilius, & Sanctorum quatuor sententiam negativam & ipsi sequuntur sunt. Itaque ex communi sententia decretum fuit usquam Episcopum posse hujusmodi beneficia unire Capitulo, seu Capitulari mensae, idque id fecerit, nullam esse unionem. Quam Congregationis sententiam die 19. Decembris 1612. ad se relatum S. D. N. probavit.

28. Successive quaero, Pòtea decisione S. Congregationis Concilij, qua declaratum fuit Episcopu vigore facultatis sibi tributae decreto Concilij Tridentini c. 15. sess. 24. beneficia simplicia prae-

bendis Cathedralium, vel Collegiatarum Ecclesiarum de consensu Capituli unire, non posse eadè benedictio unire mensae Capitulari, & si unio- nem esse nullam: An etiam nulla sit unio benefici- orum simplicium facta ab Episcopo mensae Cap- ulari, si in Cathedrali, vel in Collegiata nulla sunt praebendae distinctae, sed duntaxat mensae com- muni Capituli, cujus proventus omnes his tan- tum, qui statutis horis interfuerint, distribuntur.

Episcopus Calvente asserens fructus mensae Capitularis esse tenuissimos, eidem mensae cum consensu Capituli alias unire decem, & tria be- neficia simplicia, & cum postea quatuor ex eis vacassent in membris reservatis, Julius Caesar Malaspina illa à Sede Apostolica impetravit, & lite prius coram Auditore Camerae, & deinde in Ro- ta introducta contra Capitulum Cathedralis, quod se fundabat in dicta unione. Julius Caesar obtinuit à S. Congregatione decisionem suppo- sitam in dubio per manus delato, videlicet nullam esse unionem factam ab Episcopo mensae Cap- ulari, cum Concilium tribuat solum facultatem uniendo praebendis, non autem mensae Cap- ulari. Et quia Julius Caesar hac occasione impugnavit unionem in Rota, Capitulum habuit recursum ad S. Congreg. praetendens decisionem supradictam habere locum tantum quoties in Cathedrali sunt praebendae distinctae, non autem cum nulla sunt distinctae praebendae, sed sola mensae Capitularis, ut in casu, de quo agitur, ideo- que peccat resolutionem dubi supradicti.

Ad quod videtur affirmativè respondendum, vi- delicet hujusmodi unionem mensae Capitulari factam juxta priorem decisionem esse nullam, etiam si nulla sunt in Ecclesia praebendae distinctae, sed sola mensae Capitularis. Nam ratio in priori deci- sione considerata quare liceat Episcopo vigore c. 15. sess. 24. unire beneficia Canonialibus, non autem mensae Capituli, ea fuit, quia etiam de jure communi ante Concilium eadem uniendo potestas competens Episcopo quoad om- nes praebendas, ut scilicet possit illis unire bene- ficia, non competeat ei quoad mensam Capitu- larem. Ita colligitur ex dicta Clem. si una, in ver. Mensae suae, ubi omnes notant de reb. Eccl. non alienan, ex hac decretali, & declarat in specie Vitalin. in d. Clem. na. 14. & ratio diversitatis inter utrum- que casum ea assignatur à Doctoribus, quod cum in unione requiratur consensus Capituli, ut in d. Clem. si una, & Capitulum non possit autorizare in facto proprio, ut ibidem omnes tradunt, potest quidem Capitulum praestare auctoritatem in unione facta omnibus praebendis, ut hic, quia tunc principaliter agitur de interesse singulorum, Clari autem juris est posse interponi auctorita- tem ab eo, cujus non interit principaliter, sed se- cundario de interesse Capituli, non autem cum unio sit mensae, quia tunc agitur principaliter de interesse Capituli, & secundario singulorum. Clari autem juris est posse interponi auctorita- tem ab eo, cujus non interit principaliter, sed se- cundario de interesse Capituli, non autem cum unio sit mensae, quia tunc agitur principaliter de interesse Capituli, & secundario singulorum. Clari autem juris est posse interponi auctorita- tem ab eo, cujus non interit principaliter, sed se- cundario de interesse Capituli, non autem cum unio sit mensae, quia tunc agitur principaliter de interesse Capituli, & secundario singulorum. Clari autem juris est posse interponi auctorita- tem ab eo, cujus non interit principaliter, sed se- cundario de interesse Capituli, non autem cum unio sit mensae, quia tunc agitur principaliter de interesse Capituli, & secundario singulorum.

secundum quam non convenit quemquam in facto proprio autorizare, ut per DD. in d. Clem. Hanc autem ratio decisionis jam edita, quod non possit Episcopus unire beneficium Capituli, quia requiritur consensus Capituli, quod illum interponere non debet in facto proprio, militat etiam cum prebende non sunt distincte, quia utroque in re est Capituli, & quidem principaliter, propterea decisio predicta etiam hoc casu locum habere videtur. Quod in terminis juris veteris aperte sentire videntur DD. in d. Clem. dum negantes unionem factam ab Episcopo mensae Capitulari, non limitant hanc opinionem ubi prebenda non sunt distincte, cum tamen sint multae. Et licet, quae non habent hanc distinctionem, ut ait Innocentius in c. dilectus, l. 1. in 2. sup. eod. Imo Vital. in dicta c. dilectus, §. Quod si, n. 14. & 15. de reb. Eccles. non alienam. expressit declarat prohibitionem juris communis, ut Episcopus mensae Capitulari beneficia unire non possit. procedere etiam cum prebendis non sunt distincte, interens portionibus privilegii non posse ab Episcopo fieri uniones, quia huiusmodi portiones non sunt Ecclesiae, sed de rebus communiter collectis extrahuntur, ut dicit Innocentius in d. c. dilectus, in fin.

31 Non obstat quod ubi prebende non sunt distincte, sed rebus omnes in distributionibus consistunt, quae ex communi massa percipiuntur, videantur distributiones esse loco prebendarum, juxta glossam magnam communiter receptam in c. licet, supra eod. quia alias esset dare canoniam sine prebenda, ut animadvertit glossa in c. unico, de Cler. non res. in c. in ver. Receperit, adeo ut sicut ex Concilio potest Episcopus unire prebendis, ita poterit unire massae communi, quae solvitur in prebendis juris interpretatione. Ad hoc enim bene respondet Vital. in d. c. licet, in fin. Licet enim, inquit, alio respectu massa, vel portiones exaequantur prebendis, non tamen quoad hoc ut illis possit fieri unio propter rationem superius expressam. & propterea quoad effectum uniendo non sufficit, ut pro prebendis habeantur.

Non valet quod secundum hunc intellectum sequatur, ut Concilium hoc salutaris unionis remedio non omnibus Cathedralibus eo indigentibus prospexerit, cum multae, ut dictum est, sint Ecclesiae sine prebendis distinctis cum massa communi valde tenae, quam Episcopus unionibus beneficiorum non poterit reddere pinguiorem.

Nam respondetur casum hunc omnium a Concilio remanere sub dispositione juris communis, vulgari. Canonice §. de liber. & postum. Nec propterea ullam sequi absurdum, quia si mensa Capitularis erit tenuis, admodum erit pro unione summus Pontifex, ut per DD. in d. glossa super verb. mensa, & dicitur esse supra, n. 6. die 5. Februarii. c. 1. habita est Congregatio in verbis D. Cardinalis Montelperi, cui praeter ipsum interfuerunt Domini Cardinales de Monte, Platius, Argonus, Mancica, Millinus, Nazareth, in eaq; proposito supra scripto dubio omnes uno ore censuram decisionem jam editam habere locum, etiam cum prebendis non sunt distincte, sed sola massa communis. Cardinalis Platius addidit non obstat quod in facto proprio possit autoritas interponi bonae fide, & salam. ex Bart. in l. frater a parte sum, §. ff. de condit. et deb. quia id intelligitur, quod autoritas interponitur coram super-

iore qui debet actum confirmare, ut ibi per Barr. Cardinalis Millinus etiam adiecit hanc dubitationem a Cardinali Platone propositam jam sopitam esse per d. Clem. Si una, de reb. Eccles. non alien. contra opinionem Oldradici, conf. 182. Quoad dubium perdidit etiam hanc rationem, quod unio est facienda prebendis distinctis, ut sentiat quis sit Praelatus beneficiorum unitorum. Et pro hac opinione quod unio sit nulla facta mensae Cathedrali, in qua prebende non sunt distincte, citavit Gabriel conf. 186. alias 188. lib. 2.

33 In glossa 3. QUEROCUM Parochialis Ecclesia, vel fructus illius annectuntur prebende, vel mensae Capitulari, quis dicatur habere curam animarum, & sit Praelatus, ac Rector Ecclesiae, an scilicet Canonici prebendarios, vel Capitulum, an vero Vicarius perpetuus ad hoc ut sibi, & non alteri debeantur decimae, primitiae, & oblationes, quae de jure communi competunt.

Propositum dubium in duobus casibus ad praxim deduci potest. Primus est in unionibus factis, vel faciendis auctoritate Apostolica. Secundus in unionibus ab Episcopo factis, & effectum sortitis ante publicationem Concilii Tridentini. Ex eo enim tempore sublata est facultas, quae ex hac decretali habebant directi sui uniendo Parochiales Ecclesiae prebendis Canonialibus, ut dictum est supra num. 11.

34 Rursus ad praxim potest deduci hac controversia in unione accessoria tantum, cum scilicet Parochialis perpetuo annectitur, & subijcitur prebenda juxta textum hic, & in c. Extrapanda, §. Qui vero, supra eod. & in c. Super eo, de preb. lib. 6. non autem in unione extinctiva, seu translativa cum scilicet ex duabus Ecclesiis una fit Ecclesia, & iura unius perimuntur, seu transferuntur in aliam. Nec in unione aequae principali, ut cum duae Ecclesiae ad invicem uniantur, ita ut unaquaeque retineat sua iura, & privilegia. Quoad quidem in his duabus unionibus speciesbus unio tantum est Rector utriusque Ecclesiae, ut in c. Et temporis, & ibi glossa in ver. vire, l. 6. q. 1. & in cap. 1. cum glossa 2. in fine. Ne sed, vayan. & consequenter non habet competitorem super iure prelationis, & curae animarum.

35 Quibus praehabitis, conjungendo dicta glossarum cum dictis Doctorum hic, & praesertim Holt. n. 6. & Jo. And. n. 8. pro solutione quaestionis observandum est tribus modis augeri posse redditus Canoniorum ex proventibus Ecclesiae Parochialis.

Primus modus est per annexionem Parochialis alicui ex prebendis Canonialibus, ita ut fructus perceptio spectet ad Canonium certa portione Vicario relicta, sive in pecunia numerata, sive in aliis speciebus, ut hic, & in c. 1. in fin. eod. lib. 6. & d. §. Qui vero, sive quia ipse Vicarius coeedit in mensa Praetati, sicut fieri testatur Henr. Boich. in omnibus Prioratibus habentibus curam animarum annexam totius diocesis Leonen. unde ipse est major septennio, vel annorum quatuordecim, licet sit minor viginti quinque. Quoniam iura, quae praescribunt praeem viginti quinque annorum, loquuntur in Parochiali, ut in c. Licet Canon. de elec. lib. 6. secundum Cardin. vel certe ut dicit Jo. de Imola, iura predicta vendicant sibi locum in his, qui habere debent curam quoad exercitium, non autem quoad habitum in factum, & 2. supra de offic. Ordin. id est Vicarium in foro animae, & Canonium in foro judiciali, ut de jure communi

munivendicet decimas, & alia iura, ut probatur in c. Ex tranjussa, supra de praescrip. in c. Ex parte, al primo, & in c. In nostra, infra, de sepulch. & hic declarat Henric. Boic. ante med. vers. Aut perceptio fructuum vel certe, ut inquit Butr. in fin. & Cardin. in 7. q. n. 8. Canonice est Praelatus, & habet curam quoad habitum, Sacerdos vero quoad exercitium. Idem Jo. de Ligna, & post eum Gemin. in c. Super eo, eod. l. 2. in glossa 2. & Franc. n. 2. in ead. gl. de preb. lib. 6. ubi sic distinguunt. Aut loquimur de cura fori contentiosa, & tunc proculdubio illa habet Canonicus, aut in terminis d. c. Super eo, & notatur in Extrav. Execrabili, in ver. Perpetuos, Aut loquimur de cura fori penitentialis, & tunc in illa concurrat habitus, & aedus. Quoad habitum curae clarum est, quia est penes Canonicum, quoad actum, seu exercitium est penes Vicarium. Ceterum Petr. de Anchar. b. n. 6. videtur concludere Canonicos, quorum praebendis facta est annexio, nec quoad exercitium, nec quoad habitum habere curam fori penitentialis. Primò, quia cum possint esse minores viginti quinque annorum, ut notatur in c. 1. eo tempore, de refer. lib. 6. per Holt. & DD. in c. Postulatus, infra de concess. preben. non apparet quo pacto possit in eis cadere titulus, & ius curae, seu illius exercitium. Deinde quia si penes ipsos esset ius curae, & Sacerdotes in Parochialibus positi confererent illorum Vicarij in cura exercitio, sequeretur ut defunctis, vel transitis Canonice extingueretur ius ipsorum Sacerdotum, qui habent causam, & titulum a Canonice, & penderent ab eis, ut c. 1. de offic. Vicar. lib. 6. Sed hoc est falsum, ut notatur in d. cap. Extrapanda, supra eod. Ergo huiusmodi Sacerdotes non sunt censendi Vicarij Canoniorum proprie, cum sint perpetui, nec ad libitum Canoniorum possunt removeri, ut in d. c. Extrapanda, §. Qui vero, nec ab eis dependentiam habeant ullo modo, sed auctoritate juris habeat curae exercitium de per se, quam principalis Canonice impedire non possit, nec de se ipsa intromittet, sicut nec Episcopus invito Rectore Ecclesiae Parochialis possit ibi curam animarum assumere. Demum ob dictam curam Vicarius est ille, qui adstringitur ad penas, c. De multa, & Extrav. Execrabili, de preben. recipiendo aliud beneficium similem curam habens, ut patet in predicta Extrav. in fine, & in Clem. 1. de offic. Vicar. Fatetur tamen Anchar. Canonium agere posse de iuribus spectantibus ad Ecclesiam annexam, & pro eis conveniri, quia emolumentum temporalium principaliter spectat ad eum.